Quis præterea tales Arbitro phrases assignet? *Toratio præfuerunt toris, pro imposuerunt: plantus est opime, pro magnum sui desiderium reliquit: quod Nostri similiter dicerent, il a esté bien plaint & regretté.* Puellarius erat, omnis Minervæ homo, pro omnium virginum vir & corruptor, aut saltum amator. *Admissus erga Casarem est cum suo munere: deinde fecit reporrigerre Casari.* Admitti ad aliquem, vel ad videndum salutandumque aliquem, dicunt Latini scriptores; erga aliquem admitti, non dicunt. *Tu beator es: bis prandebis cena.* Sic apud nos plebs hominum divitiis superbum irriderem consuevit, ac bis prandere jubet. *S'il est riche, qu'il dîne deux fois.* Sed prandium & cena male confunduntur. Nec enim magis dici quis potest, cena prandere, quam prandio cenare. *Habuimus in primo porcum, pro habuimus primum.* Sic vulgo dicemus: *Nous avons en premier lieu un cochon.* *Quinque naves adificavi, oneravi vinum:* & paullo inferius, oneravi vinum, lardum, pro oneravi naves vino, lardo: vinum, lardum in naves imposui. Sic vulgo nostri mercatores loquuntur. *J'ay chargé du vin, du coton, du poivre.* *Mei coti etiam vitulos abeno coctos solent facere;* item *Gallos allatus est,* quem Trimalcio jussit ut abeno coctus fieret. Coctum tacere pro coquere barbarum est. *Liberorum, qui omnia ad se secerant:* pro in sinum suum omnia domini bona conjecterunt. Nemini nihil boni

facere oportet; item *Nec sursum nec deorsum non cresco.* Utrubique duas negationes sunt, quarum altera super vacanea. *Si quis nostrum voluerit sua rem causa facere, non est quod illum pudeat.* Ibidem nescio quis de pane autopsyro ait. *Et vires facit;* & cum mea rem causa facio, non ploro: id est (honos auribus sit) alvum solutam habeo, nec nitor aut durum caco. Cui, præterquam huic Pseudo-Petronio, sua rem causa facere idem fuit, quod flatus crepitusve alvi emittere, vel cacare? Nos quidem Franci honesta circumlocutione eum, qui alvum exonerat, res suas agere dicimus, faire ses affaires; Latini non item, multo minus, rem sua causa facere. Quare tangomenas faciamus. Vita vi-
num est: iterum, Itaque tangomenas faciamus, & usque in lucem cenemus. Tangomenas faciamus, id est laute epulemur, vivamus, gaudemus. Utrubique tango minas disjunctim legendum & emendandum puto, & ex Plauti male intellecto versu hoc loquendi genus esse defunctum. *Senin' senem tactum esse tringita minis?* Nam juvenes qui pecuniam recens accepterunt, eamque habent in manibus, digitisque concretant & tangunt, lati opipare convivari gaudent.

Interdum impostor ut fucum legentibus faciat, & nutris suis auctoritatem aliquam conciliat, Persium; aliquando etiam Martialem imitatur. *Meum enim intelligere nulla pecunia vendo: ex Persii Satyra 1. petitus est.*

Hoc ridere meum tam nil, nulla tibi vendo

Ita de.

Aut non deridebis, licet barbam auream habeas, ex Persii Sat. 11. Nam fratres inter abenos

Somnia pituita qui purgatissima mittunt

Principi santo, si que illis aurea barba.

Ipse Trimalcio fundos habet, qua mitis volant: ex hocce versu Persii Sat. 14.

*Dives arat Curibus, quantum non milvis obveret.
Si nos coleos haberemus, non tantum sibi placeret; ex Persii Sat. 1.*

Hac fierent, si testiculi vena ulla paterni

Viveret in nobis?

*Frigeri lacazim dico. Lacazim seu *zaxim* emendandum est, quod fellare significat. Notus Martialis versus. . . Sed lora mentula lana*

**Zaxim* in cupida dicit avaritia.*

**Zaxim* dicere alicui, metaphorice est, aliquem irridere ac illudere.*

Quid, quod preter plurimas mendas leviores, quarum plerique sunt à nobis inter legendum restitutæ, graves aliquas ac (si ita loqui licet) capitales & infamiales de industria sparsit impostor, ut se vetusto quidem, sed corrupto codice usum esse, Lectori persuaderet, & ut quæcumque alia Petronio indigna ac damnanda occurserent, vitio exemplaris, aut Librarium transcribentium negligentiæ insenitæque possint imputari? Tales sunt in cap. XLIV. *Similes Sicilia interiores & larvas sic istos peridopabant: ibidem, Puto enim nescio quid Asiadis (vel potius à Siadis) habuisse: forte, Puto eum nescio quid à Stybis habuisse.* Item cap.

cap. XLV. Adeo de magna turba adhebete acceperant.
cap. LII. Nam Hemerotis pugnassent petratis in potulis. In cap. LXII Et omnia vestimenta secundum jam posuit mihi in animo in nase esse. In cap. LXIII. Cum ad bac capillatus essem (nam à pueri vitam chiam gessi) ipim mostri delicatus decepit, mehercules margaritum caci-
tos, & omnium numerum. Quae forte sic emendanda sunt. {Nam à pueri vitam Tyans gessi} ibi infans ma-
gistris delicatus decepit, mehercules margaritum Chari-
tos, & omnium numerum.

An commemorem è foro piscario petita convicia, non modo Arbitro, sed etiam quo vis scriptore ingenuo indignissima? Fortunata uxor Trimalcionis vocatur ma-
la lingua pica pulvinaris; mulier milvium genus; mœ-
cha obscene vocabulo matella dicitur; aliis berbes &
bellum pomum; Larifuga nocturnus, qui non vales lo-
tium suum. Giton cepta cirrata ob capillos crisperos &
denlos; crucis offa, corvorum cibaria, terra tuber, id est
terræ filius, volpi fuda, id est vulpes sudans. Fortu-
nata ipsa furiis incensa virum suum præsentibus con-
vivis canem appellat; Trimalcio invicem eam codicem
ob hebes & stupidum ingenium, & ambubajam no-
mine Syriaco, milvam à rapacitate & avaritia, ster-
ram à stertendo, etiam viperam.

Pudet pigetque me diutius hisce Grammaticis quis-
quiliis immorari. Tempus est jam, à verbis & à stilo ad res ipsas transfire: ut clare omnibus appareat, à
vero Petronio suppositicum istum in utroque ex æ-
quo discedere. Ac primum videtur dedisse operam im-
postor, ut Trimalcionem in cunctis ridiculum legen-
tibus exhiberet. Sed dum sine modo ac delectu nu-
gas nugis adjungit atque superstruit, dum ineptiarum
genus omne coniunctum: imposturam suam ipse met a-
perit, nugacem se ac ineptum, Petroniique infelici-
simum imitatorum prodit, ridendum denique se uni-
versis præbet. Nunc aper pileatus infertur, circa se
porcellos habens, cuius è dentibus duas sportellas de-
pendent, & cuius è latere percussò turdi evolant, mox
ab aucupibus excipiendi: aper, inquam, pileatus, ceu
libertate donatus ac manumissus, quod à convivis pri-
die totus & integer esset remissus. Nunc postquam
surrexit Trimalcio, sermones habent inter se convivæ
ineptos, humiles, ac demissos, solis fatuis & sensus
communis expertibus convenientes. Ganymedes qui-
dam de annonæ caritate queritur more modoque men-
dicorum: ait se jam annum esurire; negat se ea die
buccam panis inventire potuisse. Trimalcio qui surre-
xerat, ut obscenis naturæ desideris indulgeret, rever-
sus ad mensam, dat convivis eadem omnia vel in tri-
clinio faciendi libertatem, quod Imper. Claudio edicto statuerat, multisque verbis, usque ad
nauseam ac risum audientium, in continentes invehi-
tur. Coquus propterea, quod porcum non exentera-
verat, nudatur in convivio, & inter duos tortores
constituit: at idem, mox secto ventre porci, argentea
corona donatur à Trimalcione, & in lance Corinthia
potat: quasi lances tam vina quam cibos caperent, seu

vasa potoria simul ac escaria esent. Sequuntur de va-
sis Corinthiis fabellæ relatu indignæ, nulla temporum
habita ratione, Ilii halosis Hannibalæ ætate & opera:
scyphorum & capidis emblemata, Cassandrae virginis
filii, & Niobe à Dædalo equo Trojano inclusa. Pro
acroamate Homeristæ inducuntur Græcis versibus col-
loquentes. Trimalcio vero dum fabulam, quam agunt,
vult exponere, res, homines, tempora ac loca mi-
fere confundit, ita ut ipse fabula fiat. Interea vitulus
assertur galeatus: quem unus ex Homeristis Ajax fu-
rens gladio concidit, partiturque convivis. Quis hæc
legens risum teneat? aut potius quis non indigetur,
talia & tam purida Petronio tribui? Jam vero fabulæ
aniles de homine versipelli in lupum mutato, & de
vestibus ejus lapideis factis, nec non de strigis seu no-
cturnis maleficisque mulieribus, quæ infantem mor-
tuum rapuissent ad comedendum, & pro eo stramen-
tum supposuissent, Apuleio conveniunt magis, quam
Arbitro. Quamquam ista fabella posterior de strigis
ex hisce veri Petronii Arbitri verbis mihi videtur de-
sumta. Quæ striges comedunt nervos tuos? In codi-
ce Bibliothecæ Vaticanae, qui Palatinæ olim fuit, re-
peritur Indiculus superstitionum & Paganarum, in quo
hæc de strigis verba legimus. De eo, quod credunt,
quod semina Lunam comedant, & quod possint corda
hominum tollere juxta Paganos.

Tædet talia fusius perlequi. Pergendum est tamen.
Jusu Trimalcionis ingens canis catena vincitus addu-
citur in triclinum ab ostiario. Quid agrestius, quid
indignius tanto convivio, & tam divite convivatore
potest excogitari? Trimalcionis iusu puer mollis &
dorsum ejus infundit, & scapulas plana manu pulsat.
Quid indecentius? Jubet idem in cap. LXIV. potionis
dividi inter omnes servos, qui ad pedes sedebant. Quid
indulgentius? immo vero quid minus Romanum?
Bibere famulos domino præiente ac epulante; sedere
ad pedes servos, domino discumbente. An sedens
famulus ministrare potest? More Romanorum, aut
potius more omnium Gentium succincti in conviviis
stabant famuli, ut esent ad ea, quæ poscebantur, quæ
renda ac convivis porrigit paratores & expeditio-
res: quæmadmodum vetera marmota ac picturae
do cent. Sufficiant ad id probandum vel duo Juvenalis
versiculi è Sat. v.

Quippe indignatur veteri parere clienti,

Quodque aliquid poscas, & quod se flante recumbas.
Tamen impostor eadem in re iterum erravit: quum
in cap. LXVII. servum ad pedes Habinna sedentem fecit.
Nec umquam aut usquam memini legere, ad pedes
sedisse pueros, nisi ingenuos in conspectu parentum
convivarumque discubentium. Apud Suetonium
invenio, Claudiu Aug. adhibuisse omni cena & li-
beros suos cum pueris puellisque nobilibus, qui more vete-
ri ad falca lectorum sedentes vescerentur. Hunc mo-
rem non ignoravit Arbitrus: Arbitri corruptor igno-
ravit. Sed quid ego sedentes ad pedes famulos Tri-
malcionis tantopere miror, quos paullo post visurus
funi

sum recumbentes? Quippe in cap. lxx. Trimalcio famulis suis, etiam cocis, permisit ut discumberent. Itaque totum triclinium familia occupat, & convivæ pene de lectis dejiciuntur. Credas Saturnalia celebrari. Permisit, inquam, id stulte & novo more Trimalcio, is, qui initio cenæ adeo timuerat, ne servus sui convivis *etiam frequentia sua sacerent*, & ob id suam cuique mensam jusserat assignari. Unde ille suitantopere dissimilis tam repente factus? Unde tam cito oblitus dispositionum suarum? An ebrius erat? An non jam fatus stultusve, sed plane demens?

In cap. LXVII. Fortunata uxoris Trimalcionis *periscelides torta*, quales in usu nobis sunt matronisque nostris, & quas vulgo à poplite, cui subligantur, *arrarias* vel *jarretarias* vocamus, nec moris Romani sunt, nec Græcanici. Nam Græcorum Romanorumque periscelides erant fasciæ, quibus crura involvabantur, ac tegebantur.

In cap. codem Fortunata discubitura posteaquam manus lavit, *tergit eas sudario, quod in collo haberet*. Verba Pseudo-Arbitri seu impostoris sunt. Tunc sudario manus tergens, quod in collo habebat, applicat se illi toro, in quo Scintilla Habinna discumbebat uxor. At errant quidem Romanis (ut Catullus, Suetonius in Neroni, aliique docent) sudaria è lino, sed ad detergendum oris sudorem, unde & appellationem traxere: sudarium circa collum nullum umquam matronis Romanis fuit. Atque ut gratis concedam fusile: an Fortunata Trimalcionis, ditissimi & nitoris ac elegantiæ amantissimi viri uxor, tam sordida esse potuit ac immunda, ut eo linteo, quo collum velaverat, velut mantili in triclinio, tergeret manus? Omnino existimatim impostor, uti suæ ac nostræ ætatis matrone collum haberent sudario lineo circumdatum & rectum, quod vulgo *muscarius collis* (*Mouschoir de col*) appellatur, quia collum tegit & defendit à muscis: sic & olim matronas Romanas habuisse. Hæc tanta moris Romani ignorantia non in Petronium, sed in impostorem cadit totius antiquitatis ignarum.

Jam enim suum testamentum in convivio recitari jubet Trimalcio, quo servis omnibus dat libertatem: & quale monumentum sibi fieri, quidque ei inscribi velit, exponit. Nec contentus his, funebrem vestem quæ *vitalia* vocat, unguentum nardinum, & cetera inferri triclinio præcipit, convivisque ostentat: ac demum tamquam in funere suo cornicines canere jubet, atque ad balneum saturos convivas invitat. Quid his ineptius? O sermones convivales? O spectacula festivis epulis convenientia! Etiam heic ignarum moris Romani se prodit Pseudo-Petronius, qui cornicines pro tubicinibus funeribus adhibeat. Mortui enim efferebant ad tubam, aut etiam ad tibiam: ut post Ovidium in lib. vi. Fastorum, post Persium in Satira iv. & Agellium in lib. xx. cap. ii. verus Petronius vel solus satis docet his verbis. Quod si idem frigus genua manusque tentaverit tuas, licet ad tubicines mittas. Ubi tubicines sine cauſa legi vult Petrus Pithœus,

Dare operam saltem debuit impostor, ut finis cena Trimalcionis cum sequentibus, hoc est ut falsa & ficta cum veris cohærent, nec falsa haberi possent, neu fraus facile deprehenderetur. Finis cena Patavinae talis est. Cum cornicines insouiffent, vigiles regionis proxime rati ardore Trimalcionis domum, cum aqua & securibus accurunt, & januam effringunt. Encolpius, idem & Polyenus alio nomine dictus, Ascyltus & Giton lati oblata occasione discedunt. Nos occasionem opportunissimam nocti, Agamemnoni verba dedimus, raptimque plane tamquam ex incendio fugimus. Contra apud verum Petronium, qualem dum editum habemus, Encolpius, cuius sub persona tota fabula narratur, nec cornicinum nec vigilum ullam mentionem facit: atque, cum post cenam ex eisdib[us] Trimalcionis ipse & Ascyltus ac Giton vellet discedere, & per amplissimas longissimasque porticus, media jam nocte sine lumine, hora p[ro]p[ter]e tota hac illaque erravissent ebrii, & locorum etiam interdiu obsecutorum ignari, se tamquam filo Ariadnes Gitonis accinne explicitos tandem esse, qui omnes pilas columnasque pridie notaverat creta: qualinamenta evicerint spississimam noctem, & notabilis candore ostenderint errantibus viam.

Anno M. DC. LXIII. ineunte edidi Panegyricum de laudibus Berengarii Augulti, quem ante annos aliquot ex urbis Patavii Bibliotheca Monastica à Johanne Rhodio Dano & à Nicolao Heinsio viris clarissimis erutum acceperam. In meis in Panegyricum illum notis, quid esset apud Gregorium Turonicum Episcopum *barbatorias celebrare*, & quid barbatoria significaret, fuse docui pag. exci. & sequentibus. Missus est statim Berengarius meus in Italiani: missus in primis Patavium, unde venerat, & lectus à Patavinis. Placuit observatio mea impostori, homini Italo e provincia Venetia, vel Dalmatæ, qui (si qua fides) Johanni Rhodio Pseudo-Petronianas quisquilias suas approbaverat. Itaque digna ei visa, quam suæ cenæ Trimalcionis inlereret. Tum Trimalcio: Amici (inquir) hodie servus meus barbatoriam facit, homo frugis & mictarius. Itaque tangomenas faciamus. & usque in lucem cenemus. Sed tamen mos hic quidem ætate Petronii multo vetustior: nomen autem ipsum, *barbatoria* ejusdem ætate (ni fallor) recentius. Sic idem impostor, qui de cena libera aliqua ab Henrico Valefio fratre meo observata esse didicerat, voluit & liberæ cenæ meminisse, atque ab ea suam suppositiciam cenam auspicari. Venerat jam dies tertius: id est expectatio libera cena.

Sic igitur judico, nova omnia, quæ sub Petronii Arbitri nomine primum Patavii, deinde Luteciae publicata sunt, falsa, ficta, suppositiciaque esse, barbara, futilia, judicii doctrinæque vacua, ac plane omni ex parte ridicula ac rejicienda: eademque tam in verbis, quam in rebus, ab Arbitri genio, elegantia, ac nitore longe recedere.

In uno tamen, mi WAGENSEILI, à te dissentire

re cogor, quod miraris Justum Lipsium, virum magni in literis nominis summique judicii, de Petronio nostro dubitavisse, ac *deliberavisse*, an is esset C. Petronius, Tacito memoratus in rebus Neronis: audacterque sequeris tenui fultam tibicine opinionem, vel potius conjecturam Petri Pithei, Claudii Bineti, Jani Douſae, & inſequentium plerorumque Petronii Commentatorum, qui Neronis Augusti æqualem faciunt, ac putas Trimalcione nomine Neronem à Petronio designari. Atqui Trimalcio inter servos venales adiectus est Romam: ubi *ratiocinari didicit*, deinde *dipensator factus est*: ut Petronius ipfem verus ac pri-dem editus docet. An ista in Imperatorem Neronem conveniunt, paterno genere nobilissimum, materno etiam familiae Cæsarum adnexum? Jam uxor Trimalcionis Fortunata re & nomine fuit: femina viri sui simillima, ex egente locuples facta, adeo ut *nummos modio metretur*: sicuti Petronius indicat hisce verbis. *Et modo quid fuit? Ignoscet mihi genius tuus: noluisse de manu ejus panem accipere.* At Neroni Aug. uxores non aliae fuere quam nobiles & clarae, Octavia & Poppea: è quibus Octavia etiam Claudii Aug. filia extitit. Nam Aetén libertam pellicis habuit, non justæ uxoris loco. Præterea jam senex erat Trimalcio: at Imperator Nero annum ætatis xxxii, non excessit. Trimalcio illitteratus & fatuus inducitur à Petronio; quales multi divites, qui obscurissima initia habuere: Nero Aug. & eloquentia & historiæ studuit, ac Poëticæ Trimalcionis in deliciis fuit puer *vetulus*, *lippus*, domino Trimalcione deformior, si Arbitro credimus. At Neroni tot & tam lecta cum ætate, tum forma, deliciae erant, ut Juvenalis de eo delectu sic referat in Sat. x.

Nei pretextatum rapuit Nero loripedem, vel

Strumosum, atque utero pariter gibboque rumentem. Quod ad Petronium nostrum pertinet, jure merito que de ejus ætate dubitavit Lipsius, & Petronium, qui fuit *aqualis Neronis*, cum Petronio Satyricorum auctore confundere timuit: cum animadverteret ab Cornelio Tacito in lib. xvi. Annalium relata de Petronio, haudquaquam Petronio Satyrici scriptori majore ex parte convenire. Certe ambo & nominibus discrepant. Prior dictus est *Cajus Petronius*, aut, ut Plinius & Plutarchus vocant, *Titus Petronius*, & in ter paucos familiarium Neroni *assumptus est elegans arbiter*, quod doctos viros in errorem induxit: sed *Arbitri* nomen non tulit: posterior, seu Satyricorum auctor, propriis nominibus appellatus est *Petronius Arbiter*, quemadmodum à Fulgentio in lib. II. & III. Mythologiaz vocatur: & nunc sub *Petronis*, nunc sub *Arbitri* nomine, à Terentiano Mauro, à Diomede, à Servio Honorato, à Macrobio Theodosio, à Mario Victorino, ab Hieronymo, & Sidonio, aliisque laudatur. Præterea Cajus Petronius, si qua Tacito fides, Proconsul Bithynia, & mox Consul extraordinarius fuit; inter paucos Neroni Aug. *familiarissimus*: magnas opes, magnam familiam habuit: homo ignavus & deses, & otio ac mollitiis fluens, eruditio luxu ac

scientia voluptatum acceptissimus vitoſo Principi. At Petronium Arbitrum cum multi laudent scriptores Latini, veteres ac recentiores: nemo tamen magistratus eum ullos geſſisse, nemo divitem, nemo amicum Imper. Neronis fuſſe, aut iuſſu ejus periſſe memoriarē prodidit. Bibliotheca quidem Vaticana quædam Petroniana in codice scripta servat, & his Julii cujusdam epigramma præfixum, in quo Petronius *diri Neronis amicus* vocatur, & *Arbiter arbitrio suo dictus ipſe fertur*. Sed hoc hexastichon ut incultum est, corruptum, ac recens; ita nullius apud doctos in historia auctoritatis. Denique Cajus Petronius paullo ante mortem coactam flagitia Principis, sub nominibus exoletorum seminarumque, & novitate cujusque stupri, perſcripsit, atque obſignata mifia Neroni: ut Cornelius Tacitus in lib. xvi. Annalium tradit. Quid habent ifta cum Petronii Arbitri opere commune? Caii Petronii famosus libellus brevissimus fuit: at Petronii Arbitri Satyra grandis atque verboſa, vel iustum potius opus exſtit: ut ex Petronianis quæ ſuperflunt, & ex his, quæ laudantur à variis auctoribus, defideranturque, facile intelligi potest: adeo ut jure forſitan queratur Dousa simul & affirmet, vix decimam totius operis partem ad nos pervenire. Immo & plures erant Petronii libri, non *Satyricon* in recto singulari, sed *Satyricon*, hoc est, Satyram in ſecundo caſu plurali inſcripti; ut Ciceronis Rhetoricōn, Virgilii Maronis Bucolicōn & Georgicōn, Valeri Sorani Epopticōn, Aurelii Nemehiani Cynegeticōn, Marciani Felicis Capella Afri Carthaginensis Satyricōn libri. 7. de nuptiis philologiae. Certe Terentianus Maurus de dimetro jambico claudio ſic ait,

At Arbiter disertus

Libris suis frequentat.

Et à Mario Victorino de Metris Arbiter *Satyricon* laudatur, non *Satyrico*, aut in *Satyricon*. In veteri quoque Glosſario Petri Danielis hæc verba reperio. *Excelſissimus dicitur à Petronio in primo Satyram*: quod idem est, atque in primo libro *Satyricon*. Miſum facio Fabium Planciadēm Fulgentium in libro Continentiae Virgilianæ, à quo *Petronius in Euscio* laudatur. Libellus Caii Petronii pro codicillis haberi poterat, & noctes ac ſupra Domitii Neronis, & in eum coctum admissorum, atque ad omnem libidinem adſectorum exoletorum seminarumque nomina, quid quisque ibi noviffime feciſſent, quid paſſi eſſent, paucis exponebat. Ficti nihil; omnia vera. Contra Petronius Arbiter M. Varro in *Satyris Menippeis* imitatus ex parte, proſa oratione variis carminibus mifia, sub falſis nominibus, tamquam ſub persona, mores hominum notavit, ac vera ætatis ſuę vitia carpiſit: atque uti ipfem ait, in *opere novæ simplicitatis*.

Sermonis puri non trifliſis grata ridet:

Quodque facit populus, candida lingua refert.

Si, quod faciebat populus, retaliſt Arbiter, ut ipſe affirmat; de Neroni ſupris ne cogitavit quidem. Non igitur ſua Neroni flagitia, ſed ſua populo, ſua juventuti ac ſenibus vitia Arbiter, & corruptos mores ex-

probravit : ac sicuti vere asserit epigramma Vaticanum,
(cur enim ejus testimonio in re apertissima & omnibus patente uti mihi non licet ;)

Petroni carmen divino pondere currit:

Quo juvenum mores arguit atque senum.

Nimirum factos casus amatorum opus Petronii Arbitri continet: veri nihil; omnia ficta. De quo opere Macrobi Theodosii in lib. 1. Commentariorum in Somnium Scipionis verba sunt hæc. *Fabula*, quærum nomen indicat falsi professionem, aut tantum concilianda auribus voluptati, aut abortioni quoque in bonam frugem reperta sunt. *Auditum mulcent*, velut *comœdia*, quales Menander ejusve imitatores agendas dederunt: vel argumenta fictis casibus amatorum referata, in quibus multum esse Arbitrum, vel Apuleium nonnumquam lusisse miramur. Denique nunc in declamationes umbratiles, & scholasticas invehitur Petronius Arbiter: nunc Poëtas deridet carmina sua in theatro, in balneo, in pinacotheca populo intempestive recitantes: modo *Picturam*, *Statuariam*, *Dialecticam*, *Philosophiam*, *Astronomiam*, *Eloquentiam*, ceteraque artes ingenuas defecisse, queritur: modo Trojæ Halosin veribus jambicis describit: navigantium etiam rixas, reconciliationem & naufragium, bellisque de matrona Ephesia fabellam enarrat: interdum regulas carminis exponit. Sequuntur de bello civili Cæsaris & Pompeii versus heroici fere trecenti, & de captoribus aut heredipetis elusis non pauca. Qui non videt ista singula ac universa nihil ad Caii Petronii libellum, nihil ad Neronis flagitia noctesque pertinere, sed meram esse nudamque ac simplicem vitium, & desidias humanæ reprehensionem, sale & moradaci acetō conditam: is plane nec in literis, nec in ultra alia re quidquam videt aut judicat. Janus Doufa, ut Petri Pithcei conjecturam de ætate Petronii confirmet, scribit duas sententias aut parcerias, videlicet *non bene olet, qui bene semper olet, & ingeniosa gula est*, à Martiale & à Petronio ex aquo usurpari: aliam item gnomen, *Primus in orbe Deos fecit timor, Statio in libro III. Thebaidos cum Petronio esse communem: ex quibus tamen sententis primam Hieronymus in epistola ad Demetriadem, postremam Fabius Planciades Fulgentius in libro 1. Mythologæ (vere an falso nescio) Petronio tribuant.* Quid tum? Ideone credemus Petronium Arbitrum Neronis Aug. aequalem, & Statio atque Martiale vetustiorem fuisse, ambosque hæc hemistichia Petronio potius, quam Petronium ambobus debere? Nonne Placidius Lutatius putat, & disertis verbis ait, Arbitrum hemistichion supra laudatum de origine superstitionis, à Papinio Statio accepisse? Idem plane dicendum de versu, quem Hieronymus ad Demetriadem affirmat apud Arbitrum reperiri. Igitur hemistichium de odoribus Hieronymus non Martiali primo auctori, sed Petronio; hemistichium alterum de superstitione Fabius Fulgentius non Statio, uti facere oportebat, sed eidem Petronio asseruit, propterea quod utrique hæc apud Petronio

nium legerant, & legisse meminerant; apud Statium
& Martialem aut non invenerant, aut faltem invenisse
non recordabantur, nec multum curabant ab aliis
scriptoribus prius, quam à Petronio, fuisserent usurpati.

Quare facile & liberiter accedo Henrici Valeſii fratris mei ſententiæ, qui Petronium Arbitrum principatu Neronis multo recentiorem, ac natione Gallo fuiffe, atque in provincia Viennensi, finibusque Maſſiliensium Graecorum habitaviffe credit, adductus hiſce Apollinaris Sidonii versibus, haut fatis haſtenus examinatis intellexiſque, in carmine xxi i. quod inscribitur Narbo.

Et te Massiliensem per portos

Grajs cespitis Arbiter colonum,

Hellespontiaco parem Priapo,

Ita enim emendandum versum medium frater existimat, cum legatur in editis Sidonii exemplaribus,

Sacri stipitis Arbiter colonum,

Nec dubitat in priscis Sidonii codicibus scriptum fuisse *Graal cespitis*, seu *Grai cespitis*; quod cum non intelligeretur à legentibus, in *sacri stiptis* perperam mutatum sit. Quæ vulgata lectio haud dubie vitiosa est, ac ferri nullo modo potest. Quippe si *sacri stiptis* nomine, Priapum ligneum designare voluisset Sidonius, (Simulacula enim Priapi custodis hortorum, ad eorum ostia collocari consueverant) *Priapi* in hortis Massiliensium positi, *colonum* Petronium Arbitrum vocatus non fuit, sed *cultorem*. Deorum enim vel simulacrum cultores Latini scriptores dixerunt: *colonos Deorum* aut *statuarum* nequaquam dixerunt. Præterea etiam gratis concessero, *colonum Priapi* pro cultore & veneratore Latine dici posse: tamen nec vel tum suus tribus hisce versiculis sensus constabit: fatendumque erit Sidonium his duobus in verbis continuis Priapi sine causa meminisse. *Te Arbiter per hortos Massiliensium sacri stiptis*, seu *Priapi lignei cultorem*, *Priapo Helle-spontiaco parem*. Quo quid frigidius scribi, quid etiam ineptius excogitari potest? Sidonius igitur scriptor Gallus in suo Narbone apertissimis verbis Arbitrum Gallum agnoscit: quem propter obscenitatem, & ob amorem hortorum Priapo comparat, & in hortis Massiliensium spatiantem, ac delicate desidentem nobis exhibet. Quæ Petronii in hortis mora, & judiciu[m] ejus de Epicuro, quem patrem doctum in arte veri, id est in Philosophia vocat, & hominem esse divinum ait, qui somnia, & ejusmodi ludibria facetissima ratione condemnet, turpis quoque flagitorum, adulteriorumque relatio cum impietate conjuncta mihi persuadet, ipsum secta simul ac vita Epicureum fuisse, summum bonum in voluptatibus corporis ponentem. Heic virum doctissimum Petrum Pithœum admodum miror, qui sibi videri ait, ab Sidonio tribus verbis supra laudatis, non tam Arbitri patriam quam mores designari, Massiliensium moribus *Plauino proverbio*, & *Athenas bistoria notatis simillimos*. Quasi horti Massiliensium, mores eorum corruptos, atque degeneres indicare potius apud Sidonium valeant aut debeant,

quam Petronii Arbitri domicilium, ibi voluptatibus
vacantis, ac in hortis otiantis.

Certe ipse Arbitr moris cuiusdam Massiliensem
mentionem fecit, tamquam sibi notissimorum: quo-
ties pestilentia laborarent, unum è pauperibus, qui se
sponte obtulisset, per annum sumtu publico delicate
alentium, ac postea ornatum verbenis & vestibus fa-
cias per urbem circumducentium cum execrationibus,
ut in ipsum mala civitatis reciderent, atque ita de-
mum præcipitantium in mare. *Quod in Petronio sibi
lectum esse*, scribit Servius Honoratus in illud libri III.
Aeneidos hemistichium, Auri sacra fames. Sed nunc
in Petronii opere manco ac mutilo, quale habemus, de
more isto Gallicano Massiliensem, homines pro salu-
te publica devoventium, nihil reperitur. Proinde non
miror Petronium Massiliensem agri cultorem, patria
quidem Gallum, sed domicilio semigræculum, liben-
ter Graeca nomina usurpare, ut sibedium pro malo &
extemporal Poëmate; tropica; embolium navis pro ro-
stro; metabodium, paronychia, corymbion, pro capilla-
mento seu galericulo; hypogaeum vel hypogæum pro con-
ditorio, seu monumento casulave subterranea; τὰ πάντα,
schema, pro figura orationis; apodixi; telos; au-
tomata, pro motu corporis voluntario; planos, parap-
sidem; tricliniarchem, chiramaxium, symphoniam, hy-
dralem, pinacothecam, dietam, & similia. Non mi-
ror eum Græcis in nominibus, Graecas terminaciones
fere semper retinere: v. g. Asyltos, Polyanos, Giton;
Asylton in IV, casu, Encolpios, Polyanon, Satyron;
aera, platanona, daphnona, Coraca, Crotona, Plato-
na, Gitona, Iliada, Naiada, Dorida. Non demum
miror, ab Arbitro transitum Alpium Maritimorum Al-
pibus Graii confinium viginti versibus, ac portum
Herculis Monœci exacte describi his verbis,

*Alpibus aériis, ubi Graio nomine pulso
Descentur rupes, & se patiuntur adiri,
Est locus Herculeis aris sacer. Hunc nive dura
Claudit hiems, canoque ad sidera vertice tollit, &c.*

Abest enim ab urbe Massilia Græcorum portus, vel sta-
tio Herculis Monœci in Alpibus Maritimis sive Lig-
usticis, millia passuum non amplius cccxcvi: sicuti in
itinario maritimo portum, & positionum navium ab
Urbe Arelatum usque Ethicus docet. Idem Petronius
Arbitr ut Massiliensem Græcorum, sic & Gallorum,
nimirum popularium suorum, non semel meminit. In-
creta factus, ut suos Gallia cives putet; item, *Ego au-
tem frigidior hieme Gallica factus.* Ex quo appetet Ar-
bitrum hiemes ac frigora in Gallia tulisse, & candore
Gallorum notum habuisse. Præterea quivis lingue
Latinæ peritus in Petronio cothurnum Gallicanum pri-
ma fronte statim agnoscat. Ejus enim filius non Ro-
manum seu Romæ natum, sed plane Gallum & Trans-
alpinum hominem sapit, & Antoninorum tempora po-
tius quam Domitii Neroris: cuius principatus similes
Arbitri scriptores non habuit. *Diversus* quidem Arbitr
vocatur a Terentiano Mauro: & est sane diversus:
sed nec Seneca, nec Quintiliano, nec ambobus Pli-

niis, ac ne vel Tacito quidem aut Suetonio compa-
randus: cum ad inferiora tempora pertineat. Inter-
dum luctulentus fluit, nec ubique purus, nitidus est ac
illimis.

Quando igitur Petronius Arbitr floruit? Quaret a-
liquis. Evidem exstimo eum potius circa Antonino-
rum principatum vixisse, quam (ut frater meus arbitratur) Gallieni Aug. æqualem fuisse: cum quod ele-
gantia Petronii in ætatem Gallieni, hoc est in senectu-
tem Imperii Rom. ac velut in faciem lingua Latinæ,
tot undique Gentium Barbararum incursionibus corru-
pta atque depravata, cadere mihi non videtur: tum
quod Macrobius in Somnium Scipionis Arbitrum Apu-
leio non conjungit modo, sed velut æqualem aut e-
tiam vetustorem præponit, prioremque appellat hisce
verbis jam supra laudatis. *Auditum mulcent argu-
menta scilicet casibus amatorum referta: in quibus vel
multum esse Arbitrum, vel Apuleium nonnunquam lu-
sse miramur.* Constat autem Apuleium ante Septimi-
um Severum Pertinacem Aug. nimirum imperante
Marco Aurelio Antonino nituisse. Unus ex editoribus
Petronii Janus Dousa scribit, quosdam Petronium Lu-
cianum posteriore, hoc est recentiore, credidisse: qui me-
cum de ætate Petronii plane convenient. Nam & Lu-
cianus Antoninorum temporibus viguit.

Ne quis autem forsan putet gratis me scripsisse,
Petronii Arbitri sermonem (quidquid ipse de se dicat)
non ubique purum, sed quandoque inelegans ac in-
cultum esse: omissis Petronianis versibus, quorum &
structura plerumque vitiosa, & obscura ac intricata sen-
tentia est; in soluta oratione Arbitri, pauca de pluribus
Neroniano saeculo indigna a me observata subjiciam,
quæ nec membranarum vetustati, & situ attrituque e-
vanescientibus litteris, nec Librariortum in transcriben-
dis priscis codicibus negligenter, nec editorum incu-
riæ, nec typographorum infeliciter, nec ulli alii, quam
ipsimet auctori, assignari possunt. *Sed de remedio non
tam valde labore: item, Giton semel ictus, tam valde
exclamavit. Tam valde, pro tam, aut adeo, non me-
mini apud veteres scriptores legere; quod nos vulgo
dicimus, si fort. Neque enim tam magnum facinus ad-
misimus: scripsisset Neronianorum temporum aucto-
rant facinus admisimus. Sic tamen ubique Arbitr
loquitur. Timebam, ne tam grande munus suspectam
saceret humanitatem meam. Habet enim inguinum
pondus tam grande. Inhibuit Tryphena tam grande fa-
cinnus. Nec se minus grandi vexatam injuria, quam
Lycam. Num familiam quidem tam magnam per agros
Numidia esse sparsam. Tam magnum aque clamorem
sustulit. Ut tam magna fortuna solus uteretur. Nescis,
quam magnum flagitium admiseris? Ubi iam grande mu-
nus, tam grande pondus, tam grande facinus dici non
oportuit, sed tantum munus, tantum pondus, tantum facinus. Tam magnam familiam, tam magnam
clamorem, tam magnam fortunam dici non oportuit,
sed tantam familiam, tantum clamorem, tantam for-
tunam. Minus grandi vexatam injuria dici non ope-
ratur,*

tuit, sed minore affectam injuria. *Quam magnum flagitium dici non oportebat, sed quantum flagitium.* Nostri Petronium hodieque imitantur. Nam ut ille *tam magnum aut tam grande usurpavit; ita dicunt si grand.* Ut ille *minus grande dixit;* ita Nostri usurpant *moins grand;* ut ille *quam magnum;* ita Nostri *com-bien grand.* Jam istud Petronii, bene mane surrexi, pro summo mane, aut prima luce surrexi, nostrum hodieque est, *bien matin.* Nostrum & illud: *Et jam plena nox erat.* Plenum enim diem, ac plenam noctem vocamus; *en plein jour, en pleine nuit.* *Reposum in pristinum decorum puerum gaudebam:* id est restitutum in pristinum decorum. Sic nos dicimus, *re-mis en son premier eclat.* Ex his intelligitur, Petronium natione Gallum exstisisse, cum nos Gallo-franci ejus adhuc in multis sermonem sequamur. Eundem autem a temporibus Neronis Aug. longe abfuisse indicant quae apponam. *Indignatus rusticus, quod nos cento-nem exhibendum postularemus.* Dici oportuit exhiberi, non exhibendum. *Ostium nostrum satis audaci strepitu im-pulsum exsonuit.* Satis pro valde recentiorum Nerone scriptorum est; *exsonare verbum ea zetate inusitatum,* quod tamen Petronius sepe usurpat. *Omnia mimico risu exsonuerant;* item, *exsonat cantibus totum navigum.* Ideo vetus hodie in hoc diversorio quemquam mortaliū admittit. Dicendum erat, *in hoc diverforum quemquam mortaliū admitti.* Trimalcio ad symphoniam allatus est, postusque in cervicalia minutissima. Dicendum fuit in cervicalibus minutissimis, aut in cervicali minutissimo. Ne absentivus essem: pro abesse. *Absentivum pro absente, alibi non legi.* *Quales esse solent, qua incum-bunt ova.* Incubare ova, vel etiam ovis gallinae dicuntur: *ova incumbere* non dicuntur. *Ficedulam inveni piperato vitello piperatam.* *Ficedulam pipere piperatas* non melius dixeris, quam gypso gypsum parietem, pernam sale salitam, alas Icari cera ceratas, & similia. *Si bona fide paenitentiam emendas.* Paenitentia cul-pam aut peccatum emendare, dici possumus, & sole-mus; *Paenitentiam emendare,* dici nec possumus nec debemus. *Amictus discoloria veste.* *Discolor* dici solet, ut decolor, concolor, unicolor, bicolor, versicolor; *discolorius* dici non magis solet à veteribus scriptoribus Latinis, quam decolorius, concolorius, unicolorius, bicolorius, versicolorius. *Aratro domesacta tellus pro subacta vel domita,* Neronis aestate non dicebatur, nec *domesacere, pro domare.* Nam verba primæ conjugatio-nis, quale est *domo,* nulla in compositione recipiunt *fatio,* sed tantum plurima secundæ, & paucissima ter-tiæ. *Tantum omnino scabitudinem animo, tanquam bo-narum artium magister,* deleret sine cicatrice. Iram ap-pellat animi scabitudinem Petronius novo & inusitato nomine pro scabie, aut scabritie, vel scabredine, quam & *ulcus,* animi scilicet, alibi vocat. *Gubernator, qui per-vigil nocte siderum quaque moissa custodit.* *Siderum mo-tus vel sidera custodiare,* pro servare aut observare, im-proprium est. *Certe diutius juncos nos mare feret: vel si voluerit misericors ad idem lumen expellere, aut prate-*

riens aliquis tralatitia humanitate lapidabit. *Lapidare* posuit Petronius pro lapidibus tegere, ut humare est humo operire vel tumulare: cum significet lapidibus petere. *Coquale natalium suorum sinciput, pro æquale,* nusquam apud veteres alios Scriptores Latinos reperi-re memini. *Ephæbus plena maturitatis,* & annis ad patiendum gescentibus vocatur à Petronio, casum mutante contra regulas Grammaticæ. Debuit enim dici Ephæbus plena maturitate, & annis ad patiendum gescentibus, aut certe, Ephæbus plena maturitatis & annorum ad patiendum gescentium. *Plyche acu comato-ria mibi malas pungebat.* Acum comatoriam vocat Pe-tronius acum crinalem, ne servata quidem analogia. Nam à coma non fit comatorius: sed fortasse legendum est, *acu comatrix,* hoc est ornaticis. *Soli mil-i-tares, soli ferrissimi habentur.* Militaris pro militari-bus honoribus digno, recens est haud dubie, nec sæculi Neroniani. *Jam melliti verborum globuli,* & fabulosum sententiārum tormentum, & controversia sen-tentiolis vibrantibus picta, ac similia apud Arbitrii, verba sunt magnifica, rerum ac sensus poene vacua. Omittere non possum versum hunc Petronii,

Has inter sedes Ditis Pater extulitora.

Ditis Pater vocatur Arbitro, qui ceteris omnibus *Dis-Pater:* ut *bio Quirites* in numero singulare, pro Quiris, quemadmodum Sergius & Pompejus in Arte affirman-

Hec sunt, mi WAGENSEILI, quæ tuis precibus inductus de Petronio Traguriensi, vel Patavino pro- operati exaravi, adjungenda observationibus tuis, aut si malueris, tamquam mnemosynon amici tui domi servanda. Vale V. C. & amare me perge. Scribebam Luteciae Parisiorum v. Nonas Martias anno Do-minii M. DC. LXV.

MARINI STATILEI

Traguriensis J. C.

RESPONSIO

AD

JOH. CHRISTOPHORI WAGENSEILII,

ET

HADRIANI VALESII DISSERTATIONES

De Traguriensi Petronii Fragmento.

AD M. MOCAENICUM V. P.

NUNQUAM existimasset fieri potuisse, ut qui pro virili rempublicam literariam adjutumisset; ob eam causam conviciis ab illius reipublicæ civibus pro-scinde-

scinde-

scinderetur. Enimvero id nunc mihi usū venire fidem facit musteus libellus, quem ad me misisti, amicissime
MOCA NICE.

Di magni horribilem & sacrum libellum!

Hic duas continet dissertationes; unam Christophori Wagenseili, Germani: alteram Hadriani Valesii, Parisiensis, quibus homines illi confidentissimi fragmentum à me repertum, & bona fide in communem studiorum utilitatem prolatum, impugnant. Nec modo fragmentum impugnant, (id enim tolerabile esset) sed etiam Auctorem, quem longe alium à Petronio autumant, atque ipsum inventorem maledicunt incessunt. Ac Valesius fraudis atque inscītā postulare Auctorem non desinit; ceterum neminem designat, solum mihi, qui id scriptum protuli, ut juveni ignoto fidem non esse adhibendam censem. Alter multo insolentius agit, & cum de illo scripto pronuntiasset, suspicari se hunc inepti alicujus homuncionis esse abortum, non multo post hunc mihi abortum donat, tum se in aurem, si posset, mihi insuffuraturum dicit, *videri sibi metorum illud Arbitri fragmentum ex me finxi& velut araneum,* ut videre est in *fin differt.* Tamei vero intelligo, quam turpiter nugator iste hallucinetur, dum homuncioni eum abortum tribuit, ad quem haud scio, a magnorum, quotquot nunc vivunt, virorum legitimi parus adspicere possint, nihilque magis in votis habeam, quam ut mihi quidquam simile aliquando scribere contingat: Attamen non ferenda est tam impudens hominis improbi contumelia, qui me eum esse homuncionem, quem ariolatur, ineptissimæ scriptioñis auctorem prædicet. Proinde si eum, quibus modis meretur, accepero, non erit quod me accuset: sed petulantiam suam, qua prius in me non solum immergentem, sed & de Literatis hoc munere, ut spero, bene meritum tota illa dissertatione debachatus est.

Quia autem primas in hac scena loquendi partes sortitus est, primum cum ipso agam. Mitto fumos, quibus in hanc scenam ingreditur: colloquium cum Abrahamo Ecchellensi, spem sibi factam ab eo integrifragmenti Petroniani in Dalmatia reperti, literas deinde a Venetia transmissas, ex quibus didicerit, non plus fragmento inventum; tandem se Lutetiae de fragmenti editione certiorem esse factum. Veniam prefari, quod libris destitutus in alieno solo causam hanc agere, audeat; utpote qui, ut etiam in epistola nuncupatoria testatur, petasatus in ipso Hispanicæ peregrinationis procinctu, multis inter occupationes, eam dissertationem effuderit. In quo utrum magis admirer, ambigo, hominis temeritatem, an vanitatem. Nam si, ut prædicat, minus se instructum paraquamque tantæ disceptationis sentiebat, primum quis eum coegerit scribere? Deinde cum non nisi multo post tempore, redux scilicet ab Hispania, & in Galliam appulsus, ac Lutetiae commorans istius dissertationis edendæ consilium ceperit; quis eum prohibuit, quominus lucubrationem festinanter conscripatam incidi redderet, ex sententia sua digereret, atque emendaret? Si autem, quod magis verisimile est, hac

effusi inter professionis occupationes operis professione gloriolam celeritatis quæstum iit, quis insulsi hominis vanitatem & ineptias satiræ lato cachinno excipere posset? Neque enim ut crassos, quibus tota ejus dissertatio scatet, deprecetur errores, ad eam tumultuaræ operæ confessionem impelli potuit, qui tam arrogans est, ut nusquam non sepe velut Astydamas laudet, efferrat, venditet, ac triumphum canat. Ejusdem levitatis est, quod cum Valesii sui tripodem consuluisset, (quod ex ipsius Valesii dissertatione initio appareat) non expectato responso in medium profiliit, suamque ipse sententiam velut Batti filiphium indicatura sua obrudit. Nam si tanti momenti rationes, quanti videri ipse vult, habebat, si ictus inevitabilis, si ἀποδίξεις daturus, ut de se insolenter prædicat, cur alium sciscitabatur? Doceret simpliciter, nobisque omnibus epistomium impuneret. Merito itaque ab illo socio suo vapulat, qui sua Petronii Massiliensis commentatione bonam ejus dissertationis partem inducit. Denique tam parum istis Censoribus convenient, ut unius verbis, alterius dicta refelli possint. Sed his missis ad rem veniamus. Prima Censoris velitatio est in Typographum Parisiensem, quem statim de titulo & versu Euripidis præfixo explavit. Dehinc in Tilebomenum stili mucronem convertit, ejusque conjecturas exagit. Postremo & in Typographi Patavini præfatione ἀλογίας notat. Quas castigationes illis viris, quorum magis interest, sigillatim confutandas pro ipsorum arbitrio, satius est relinquere. Illud hominis argutuli non præteribo. Inter alias conjecturas, quibus viri illi utuntur, haec erat: Hocce novi fragmenti auctario vulgatorum Petronii fragmentorum hiatus & lacunas commode expleri. Hoc levissimum argumentum videtur Critico: si (inquit) ista valet collectio, tum quidem Livii aut Curtii supplementa illis ipsis Auctoribus tribuanus licet: obrentam utique seriem rerum gestarum. Non vider autem disparem esse rationem. Cum enim de iisdem rebus variorum Historiorum commentarios habeamus, non est difficile unius seriem ex aliorum scriptis explere. At ludicræ scriptioñis & fictiti argumenti, quod totum ingenio Auctoris nititur, hiatum unde expreas? Præterea σοφισμῶς dividit, quæ conjungi debent. Non enim satis est, habere, unde rerum series continuetur: sed illa quibus, vacua implentur, etiam orationis filo & charactere prioribus congruere, atque, ut ita dicam, congermanescere oportet, ut ab eodem Auctore profecta existimentur. Cum etiam convenienter ex Rhetorum præceptis primo loco id argumentum possum dicit, quia sit admodum leve; tenuem ejus artis peritiam ostendit. Etsi enim Fabius lib. v. inf. Orat. veterat, ne à potentissimis ad levissima decrescat oratio, tamen Homericam, ut vocat, dispositionem, qua, quæ validissima sunt, primo summo loco; infirma medio collocantur, non obscure nobis tenendam insinuat. Sed missis his atque aliis ejusmodi affanniis, quibus deinceps in me, & in Typographum Patavinum inepite velitatur, ad illa, quæ magis ad rem pertinent, quæque ipse majoris momen-

momenti censet, stilum convertam.

Fragmenti primum stilum ut Petronio indignum carpit; dein res quæ tractantur. In stilo monstroso, ut appellat, vocabula notat, loquendi modos non a Petronii quidem genio abhorrentes; sed nimis frequenter, & ad fastidium usque legentium inculcatos: postremo hodiernæ linguae Italice phrases, & Hebraicæ mos. In rebus ignorantiam antiquitatis & ἀληθείας animadvertis.

Primum de stilo agamus, deque illis monstrosis vocabulis. Enimvero si ista objectio valet, vix ullum erit cuiusquam vetusti auctoris scriptum, quod non imposturæ suspectum esse debeat. Cujus enim scriptoris non primæ editiones mendis prope infinitis scalent. Varronis fragmentum de lingua Latina, prout est editum ab Antonio Augustino, consideret, & pudebit eum suæ istius objectionis: multo enim plura ibi verborum portenta reperiunt, quam in hoc Petronii fragmanto. Quid alia referam veterum auctorum monumenta Plauti, Catulli, Tibulli, Propertii, Plinii, quam foedis ubique maculis contaminata essent, priusquam in doctorum hominum manus venirent. Quibus viris eruditissimis si cadem ac nostro Critico mens fuisset, non illis emendandis quantam videmus, operam posuissent, sed explodendis, ut adulterinis, dissertationes scripsissent. Quid igitur ea objectione levius, quid eo catalogo ineptius? in quo & suam inficiam miser prodit, qui voces notissimas pro barbaris, & nihil significantibus habeat, copia pro capo, ut solebant veteres scribere, nesapius, pro insipiente, quæ vox extat apud Terentianum Scaurum. *Gigeria vel gigeria:* (nam quis non videt peccatum in litera) sunt autem gigeria Nonio interprete gallinarum intellina: earundem ventriculus Scaligero; Lucilius usurpavit. libr. VIII. Satyr.

gigeria sunt,

Sive adeo hepatica.

Cujus porro initia est ne *chios* quidem epithetum quid sibi velit, intelligere; aut quo sensu sese vitam chiam egisse dicat Trimalcio? Nam Chios, perinde ut Coos, ob mores prætextatos male audisse, Græcorum proverbia indicant, Χῖος ἀποτετῷ, apud Aristophanis Scholiastem, & γῆς Χῖος, apud Diogenianum de molli lascivoque lusu. Nec vox dignitoffo seu dignitoffo (ita enim legendum) monstrosi ipsi videretur, si saltē Philoxeni glossarium legisset: ibi *dignitofus* exponitur ἀξιωματοφός, à dignitate enim dignitofus, quemadmodum à calamitate calamitosus. Quod & ipse videram, priusquam Philoxenum consuluisse: sicut *Burdubassia* mendose scriptum pro Butubata, quod est apud Festum. Et *mancema* quoque divisim legendum, *ma nec ma*. Nam mu pro mutire dicebant veteres. Lycil. Satyr.

Nec laudare hominem quenquam, nec mu facere unquam. Auctor Charisius lib. 2. Ex quibus istius censoris temeritas patet, qui, quæ non intelligit, damnat, & ut barbara & monstroso explodit. Nam & alia ad eum

modum à viris soleribus emendari posse quis dubitat?

Sed instat, si librariorum imperitia istiusmodi mendæ irrepserunt, cur non per omne fragmentum ejusdem imperitæ manus vestigia compareant? Nam cœnæ exordium, ut in editionum emendatissima, purum ab omni labore legitur. Hinc vero de industria asperfas ejusmodi maculas ab impostore colligit, huncque ictum inevitabilem putat; nempe quia alios ex sua tarditate æstimat. Quis enim, qui sensus communis aliquam scintillulam habet, non facile intelligat, fieri potuisse (quod & factum scio) ut ex prioribus editionibus apud præla, multa fragmenti hujus restituta sint loca ex iis, quæ pridem edita fuerant, reliqua autem tum primum in lucem prodeuntia, sic ut erant, corrupta eruditorum judicio ac censuræ relicta. Quod non erat in proclivi, tam insigniter & fœde corrupta statim emendare. Ecce quem ictum inevitabilem putat, quam exiguo negotio eluditur?

Phrases præterea & idiotisnum novi fragmenti, ut Petronii elegantæ parum congruentem, vituperat. Rem autem totam ad quatuor reducit loquendi modos, quibus interim usum non semel Petronium fatetur; sed quod iidem in hocce fragmanto crebrius ac fine ratione ingerantur, id vitio vertit, atque inconsultæ imitationis indicium putat. Primi modi ex veteri Petronii editione exempla hæc profert: *bominis operas locavi non caballi; loram in aqua non inguius habet.* Alterum loquendigenus est, quo plusquam rei augende causa adhibetur, ut *plus vini sub mensa effundebatur*, quam aliquis in cœlo habet. Tertia forma est, quod nimis frequenter dejerat pseudo-Petronius. Quarta, in eadem dictione lusus, cum scilicet idem vocabulum argueat in eadem sententia iteratur: ut *tu, qui loqui potes, non loquere.* Coacervat deinde loca ad fidem faciendam, & multa similia, ex toto scripto excerpta, sub eundem aspectum conductit, ut frequenta moveant fastidium legentibus, quæ in fragmento locis commode distincta, non modo ostensionem nullam, sed etiam gratiam habent. Hæc vero via infamandi bonos auctores cui non, quantumvis rudi & indocto, patet? Quis cujusque scriptoris verba in hunc modum retexendo, ac perturbando non illum deformem ac prorsum ridiculum concinet? Conferantur in unum loca omnia Ciceronis, in quibus clausula, *esse videatur*, periodum terminat, aut ubi verbum versari familiariter aliquo usi, aliasque phrases sibi familiares usurpat, & habebit iste calumnior, unde parentem eloquentiæ apud sui similes traducat. Quod de Cicerone dixi, transferre licet ad alios scriptores. Nemini enim non quedam locutiones familiares, & quasi vernaculae, quarum ceu charactere ab aliis dignosci possit. Sicut de Hermolao Barbaro viro inter recentiores absolutissimo observatum est, sèpius hunc verbo *ferrumino* usum, eamque ob causam ab obtrectatoribus ferrumimatorem vocatum. Demum quod sèpius dejerant hujus fragmenti interlocutores, id quoque Criticus vitio vertit, sed imperitissime: quan-

quando constat hunc veterum illorum, dum inter se agerent, morem fuisse, ut non temere quidquam affirmarent sine juramento. Res plana ex Plauti & Terentii fabulis, quas novus Criticus nondum videtur legisse, aut valde oscitanter legisse, qui id non observaverit. Quid enim haec sibi volunt nusquam non interposita, *Pol, ecastor, perecastor, Hercules, per Jovem, dispeream,* &c alia id genus. Sed & id ipsum epistolarum Augusti fragmenta illa indicant, quae citat Suetonius in Tiberio; *Jucundissime, & ita sim felix, &c.* sive quid incidit, de quo sit cogitandum diligentius, siue quid stomachor valde, medius fidius Tiberium, &c. Item: attenuatum te esse continuatione laborum cum audio & lego, Dii me perdant, &c. In epistola Antonii ad Augustum apud eudem Suetonium: *ita valeas, ut tu hanc epistolam cum leges, &c.* De iis postremo, quos vocat, lusibus cum videlicet idem vocabulum in eadem sententia repetitur; non minus absurdus est, cum eos in fragmento saepius, quam par sit, frequentari arguit; nec ludicra scriptoris genius quid ferat, advertit. De quo infra adversus Valesium dicemus. Nunc opera pretium est videre cohortem illam, quam se in insidiis, catus scilicet Imperator, collocavisse jastat, quae fugienti hosti omnem elabendi praeccludat viam. Ita enim loquitur magnifice, ut semper alias: *meum non eludent ictum. Captus est, habet. Pugnavit non perfunctorie mea prima legio.* ut Trasonem aut Pyrgopolynicem mihi audire videar. Quaro, inquit, *an verus Arbitr sacras literas legerit, an hodiernam linguam Italiam fuerit edocitus?* Legit enim Pseudo arbitrus, *Iust edocitus iste suppositius;* videlicet verba cap. 37. Ipse Trimalchio fundos habet, *qua Milvi volant, nummorum nummos, Hebraismum & sacra Scriptura loquendi modum sapient.* Siquidem nullum huic loco subest mendum. At mihi vera lectio videtur nummorum modios: qua locutione & supra utitur Petronius nummos modio metitur. Fortassis & foenus ingens his verbis notari aliquis conjiciat, neque displaceat conjectura. Pergit Criticus ineptire; magis illa Hebraismum sapient, cap. 44. *Nomina omnium reddebat, tamquam unus de nobis; videntur enim ex divinis pro scelus detorta.* Nempe quia apud Mofem Dei verba sunt: *ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.* Igitur censoris judicio haec phrasis unus de nobis Hebraica est. O inscitiam & temeritatem! ceu vero necesse sit, quicquid locutionis extet in Latina bibliorum versione, id ex Hebreo idiomaticum expressum esse. Alioqui & illa quae in cap. 57. leguntur: *Nemo mihi in foro dixerit, redde quod debes, ex Matthæi capite 18.* pariter sumpta esse dicentur, ubi ita scriptum est: *Egressus autem servus ille inventum unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, & tenens suffocabat eum dicens, redde quod debes.* Credo & si in hoc fragmento verbum magnifico alicubi reperiatur, exclamaret Censor, ex Virginis Deiparae Cantico apud Lucam promptum esse, *Magnificat anima mea Dominum.* Et nobis Plautum, & Terentium, Romanæ linguae lumina, qui id

verbum usurpant, circumcidere: ut & in eorum scriptis Hebraicos expiscaretur. Denique si Latina est locutio, *unus de nobis,* cur ex sacris literis potius quam ex communi lingua Latina usu fluxisse credatur, non video. Esse autem Latinam nemo haec tenus excepto censure isto dubitavit, cum Cicero ita loquatur pluribus in locis; pro Flanco: c. 32. *is enim unus fuit de magistris, qui &c.* item pro Milone c. 24. *Deinde dixit, se gladio percussum esse ab uno de illis.* Nam si unus de illis dicitur, quidni & unus de nobis? Eadem enim ratio est. Sed quod subdit multo magis ridiculum est. *Manifestissimi omnium,* inquit, *qua cap. 60. (supple è divinis sumpta) deductus è lacunaribus subito circulus ingenis, de cupa videlicet grandi excusus demittitur, cuius per totum orbem corona aurea cum alabastris unguentis pendebant.* Hic demum triumphat. *Hem* (inquit) *sierine potest, ut phrasis alabastris unguenti aliunde quam è Luca cap. 7. deprompta sit?* Hellenistica enim & Evangelista peculiaris est, neque ejus exemplum apud *Auctores ullibi reperitur.*

Omitto barbarem vocem *ullibi* pro *usquam.* Illud cuius ruditatis & inscivitiae est, non putare *alabastrum unguenti* phrasim esse Latinam, quia Graeci ita loquuntur? An quisquam tam hospes est in literis, ut lingua Latinam magna ex parte è Graeca expressem nesciat? Optimum quemque Romanorum scriptorum Hellenismos non solum non reformidas, sed etiam affectasse? Ut quisque ex illis elegantissimus fuit, eo plures graecanicas phrases aspergendas orationi censuisset? ut ex compluribus Plauti, Terentii, Virgilii, Horatii & Ciceronis, atque aliorum locis pridem viri docti observaverunt. De hac autem phrasis *alabastrum unguenti,* quam Censor Latinam negat, libenter ab eo quæserim, num Horatium parum Latine locutum putet, cum *nardi onychen* dixit,

Nardi parvus onyx elicet cadum?

Quid enim interest, quantum ad phrasim attinet, dicere *alabastrum unguenti,* & *nardi onychen.* Alabastrum è lapidibus est pretiosissimum, sicut onyx. Ex his quia vulgo siebant vasa unguentaria, ob hanc causam ipsi lapides metonymicè pro ipsis vasibus usurpabantur: sicut in illo Horatii versu *nardus pro nardino unguento.* Plinius lib. 13. cap. 2. *unguenta optimè servantur in alabastris.* De onyche Martialis epig. 93. lib. 7.

Unguentum fuerat, quod onyx modo parva gerebat, Olsecit postquam Papilus, ecce garum est.

Liquet igitur eodem modo dici *alabastrum unguenti* & *nardi onychen,* ut si unum è Luca Euangelio sumptum sit, non possit non & alterum indidem pari jure promptum videri: videat Censor, quemadmodum persuadere possit cuiquam, Horatium è novo testamento phrases mutuo accepisse. Pergit novus Criticus gratissimo Deo risui ex Hypatinorum instituto litare, dum se acutis illis animadversionibus deridendum omni cœtu literatorum liberaliter propinat. Id quoque è libris sacris expressum putat, quod in fragmenti cap. 46. legitur: *scimus te pra literis fatuum esse,* pro-

Propterea quod in Actis Apostolorum Festus præses sic Paulum compellat, *Insanis Paulus, multa litera te ad insaniam convertunt.* Quasi vero hæc sententia sit ejusmodi, ut nemini homini potuerit nisi ex scriptura loco in mentem venire, ac non quosdam ex nimia studiorum assiduitate ac vigiliis insanire, etiam vulgus experientia compertum habeat. Ita enim idiotæ literarum studia infamare solent. Sic Democritus Abderritanis insanire creditus; sed & ipse Democritus excludit sanos Helicone poëtas. Senecæ nullum magnum ingenium sine mixta dementia. Apud Aristotelem literarum studiis præstantes melancholici. Domitius grammaticæ artis clarus judice Phavorino, insanus. Arretæus medicus de stomachi imbecillitate tradens, cui morbo studiosi literarum, Celsus teste, obnoxii, istos ex studiorum intemperie delirantes ὑπὸ διανοίας κούφους appellat. Quæ ergo inepta est, cujus sententia passim apud tot profanos scriptores extant elementa aut vestigia, eam putare non aliunde quam ex Actis Apostolorum promi potuisse? Et quis Criticum istum non rideat, dum ejus argumenti vim tantopere commendat, ut solum per se ad Pseudo-Petronium confundendum sufficere glorietur?

Videamus deinceps, ut probet Italicae linguae gnarum fuisse auctorem fragmenti. Tria loca in medium producit, cap. 26. *Unus servus Agamemnonis interpellavit.* cap. 76. *non me Hercules mi hæc jactura gusti sunt.* Item, *mi centum aureos in manu posuit.* Denique pag. 47. *multis jam diebus venter mibi non respondit: nec medici se inveniunt.* Ut ostendat hæc Italorum esse idiomatis, Italice mox reddit: *un servidore d' Agamemnon ci interruppe,* &c. Quo quid putidus & indutius fieri potest? Principio qui potius hæc phrases Italice, quam Galicane? Nam & Galli dicunt *un serviteur:* cäque voce un ceu articulo demonstrativo utuntur. Præterea *unum pro quemdam Latinis dici,* licet rarius, vox unumquodque indicat. Terent. A. deiph.

Nam jam unum quicquam, quod quidem erit bellissimum,

Carpam.

Non enim eo loco unum significat solum, ut fere alias, sed rei particularis nota est, ut hic unus servus. Sed & Cicero ita unum usurpat epist. 16. famil. lib. 15. *Quamquam quicquam loquer? cum uno fortissimo viro,* &c. Item in 1. de oratore, *sicut unus patersfamilias his de rebus loquar.* Ita & Plautus Mostell. act. 3. scen. 2. *item jam ad unum saxum me fluctus ferunt.* Plura Scipio-pius animadverbi. in Voss. Non solum igitur unus servus Latinus est phrasis, sed etiam elegantiæ Romanæ. Quare vapulet nugator.

Sequitur hæc locutio; *non mi hæc jactura gusti sunt.* Quæ quid commune habeat cum Italica, quam adducit, non video. Plane aliud agebat, cum id describeret. Illud singularis inscritiæ, cum Latinam negat *mi centum aureos in manu posuit:* propterea quod Itali similem loquendi modum habent. Neque illud Terentii legit in Phorm.